See Mazzuchelli; and a good account of his life 1521—31 by V. Cian, Turin, 1885. De Nolhac points out (p. 70) that though Erasmus mentions Bembo with praise in *Adag.* 1001 (1508), it is clear from Ep. 1626. 44—5 that they had never met. Nor did they meet later.]

S. P. Graui profecto sollicitudine liberarunt animum meum, ornatissime Bembe, R. praesulis Iacobi Sadoleti proxime litterae, quibus significavit te multo ante quam oriretur illa Romae procella, Patauium velut in portum quietissimum confugisse, atque
5 isthic inter Musas honestissimo simul ac iucundissimo frui ocio. Qua quidem felicitate dignissimus erat et Sadoletus; nec male congruebat vt quorum est vnus animus, esset communis item tranquillitas. Sed aliter visum superis. Ille tamen putat se
10 nihil erat bibliotheca neque preciosius neque charius, iactura redemerit incolumitatem.

Nos hic vrget tempestas nihilo mitior Romana: siquidem illa

I. S. P. α: ERASMVS ROT. PETRO BEMBO S. D. H.

2. litterae] Ep. 2074.

10. bibliotheca] See Ep. 2059. 26n.

rapuit opes, nos spoliatur his quae piis omnibus sunt, vt esse debent, omnibus pecuniis chariora. Verum hanc tragoediam malim te ex hoc grammatophoro cognoscere. Is est Carolus Vtenhouius, 15 iuuenis mihi domestico conuictu, eoque diutino, cognitus penitusque perspectus. Nihil illo comperi multis annis syncerius, modestius aut amico amicius. Hunc litterarum amor et coram exosculandi viros tui similes cupiditas pertraxit in Italiam. Quare te rogo, quod alioqui scio te tua sponte facturum, vt pro tua solita in 20 omnes humanitate, si quid opus erit, illi commodes, vel consilio vel autoritate tua : nam pecunia non eget. Et tamen hoc ipsum quod peto, nullo tuo incommodo feceris. Opto te quam prosperrime valere. Datum Basileae. 8 Cal. Mart. An. 1528.

Erasmus Rot. tuarum virtutum admirator summus, 25
mea manu scripsi.

Ornatiss. D. Petro Bembo. Patauii.

2107. TO BERNARD OF CLES.

Opus Epistolarum p. 800.

Basle.

N. p. 763 : Lond. xx. 103 : LB. 1017.

24 February 1529.

[The year-date is amply confirmed by the contents. The Bishop was now with Ferdinand at the Diet of Spires : where this letter was delivered to him by Polyphemus (Ep. 2130. 54-6).]

ERASMVVS ROT. BERNARDO EPISCOPO TRIDENTINO S.

SPERO futurum, reuerende Praesul, vt hoc tam celebre Concilium gignat nobis pro hac tempestate iam diu optatam tranquillitatem, Domino fortunante quod pio, sicut arbitror, studio molitur sereniss. Hungariae Boemiaeque rex Ferdinandus.

Quo in statu nos simus, facile coniectat tua prudentia ; non 5 quod mihi quicquam metuam a magistratu, sed multa fex hominum admixta est huic ciuitati. Osores habeo permultos, amicos aliquot, sed quorum autoritas hoc rerum statu non ita multum habeat ponderis. Percuperem hoc ab amicis procurari, vt sereniss. Rex Ferdinandus suis literis me hinc euocet, velut aliqua in re vsurus 10 mea opera. Spero mihi fore liberum abitum : neque enim cuiquam obnoxius sum, sed eo pacto tutius migrauero. Nec vsquam malim quam Spiram, sed metuo ne huic afflictissimae valetudini parum conueniret sit cum tanto principum strepitu.

Friburgum in proximo est, sed oppidum est angustius, et 15 populus, vt audio, superstitiosior. Ac mihi iam pridem tam male conuenit cum squamigero pecu, vt si vel attingam, de vita peri-

2106. 14-15. to malim *H.* 24. Martii *H.* 25. Erasmus . . . 27. Patauii *om. H.*

2107. 1-2. Concilium] The Diet of Spires, convoked for 21 Feb. 1529 ; at which, on 19 April, was made the celebrated 'Protest' on behalf of freedom of conscience and the rights of minorities. On 25 April the Diet was dissolved.

10. Ferdinandus] See p. 22.

11. liberum abitum] Erasmus' apprehensions on this ground were not fulfilled.

17. squamigero pecu] Cf. Plaut. *Rud.* 4. 3. 5. Lent had begun on 10 Feb.

cliter. Quum habeam causam iustiore[m] quam vellem, quum habeam Pontificium diploma sine vlla exceptione, tamen rude
20 vulgus clamaret; non minus peccans superstitione quam diuersa pars peccat contumacia. Grauius enim est damnare proximum, qui et summa necessitate coactus et summi Pontificis autoritate confirmatus vescitur, quam si quis praeter necessitatem vescatur.

Haec res me hic diutius remorata est. Nam hyemem fortasse
25 contempsissem. Hac in re quaeso vt tua singularis humanitas mihi suum et consilium et auxilium impartiat: quam opto quam prosperrime valere semper.

Datum Basileae 6. Cal. Mart. An. M.D.XXIX.

Mitto primores paginas libelli De vidua Christiana, quam rogatu
30 cuiusdam dicaui sereniss. quondam Hungariae reginae Mariae; cuius fratrem, nunc (quod facile coniecto) plurimis negociis occupatissimum, nolui meis literis obtundere. Habet me suae maiestati addictissimum semper, ac habebit, dum spiritus hos reget artus.

2108. TO HERMANN PHRYSIUS.

Opus Epistolarum p. 796.

Basle.

N. p. 760: Lond. xx. 97: LB. 1018.

25 February 1529.

[Between the publication of Seneca (Epp. 2091-2) and the printing of H.]

ERASMVS ROT. HAIONI HERMANNO PHRISIO S. D.

REMITTO codicem tuum—quo nihil, vt scribis, pulchrius—vna cum duobus excusis. Ex pacto mihi debebantur tres; maiorem portionem tibi cedo. Si tuus codex valebat quinquaginta florenis, excusus valet mille: nec tamen inficias eo tuum alicubi profuisse.
5 Non fraudauimus Rodolphum sua laude, vt arbitror. Tui quoque mentionem fecimus in praefatione; et Ciceroniano nomen tuum adiecimus. Si nondum videor animo tuo satisfecisse, quod coepimus implebitur de meo. Nam defuncto Ioanne Frobenio tota officinae ratio mutata est.

2108. TIT. PHRYSIO N.

2107. 19. diploma] See Epp. 1079. 5, 1353. 56, 1542.

29. De vidua] See Ep. 2100.

30. cuiusdam] Henckel: see Epp. 1672, 2110.

31. fratrem] Ferdinand.

33. dum spiritus] Virg. Aen. iv. 336: cf. Epp. 13, 28.

2108. 1. codicem] In spite of the apparent contrasts with printed texts in ll. 2, 4, the reference to Rod. Agricola (l. 5) shows that it was his Treviso edition of Seneca (Ep. 2091. 103-9) which Erasmus was now returning and not a MS.

2. pacto] An indication of the custom between printers and editors.

4. mille] An impossible price. Erasmus must mean that the text of

the new edition was very greatly improved.

5. Rodolphum] Agricola: see Ep. 2091. 108-14.

6. in praefatione] Ep. 2091. 114-18. Ciceroniano] See Ep. 1948.

In the second edition, March 1529, Erasmus had just inserted this passage:

'B. Superest Hayo Hermanus gentis eiusdem.

N. Agnosco iuuenem diuinae cuiusdam indolis, cuius tamen nullum extat in litteris specimen, praeterquam in epistolis aliquot, quibus nihil purius, sanius aut suauius. Is fortasse palmam ha[n]c tulerit, si naturae felicissimae par accesserit industria' (LB. i. 1014B).

Est apud me Phrysius te et nomine et adnomine referens, nisi ¹⁰ quod gentili cognomento est Caminga: quo magis admiror te non aliud ascuuisse cognomen, vnde possis ab aliis dignosci. Versamur hic in summo periculo: vtinam Deus det laetum exitum! Tuus Carpensis acclidit Lutetiae librum suum, rectius suo nomini consculturus si pressisset. Nos opella sex dierum respondimus. Ludus ¹⁵ exit in rabiem. Vale, mi Hermanne, et Erasmum tuum, vt soles, ama. Datum Basileae quinto Calend. Martias Anno M.D.XXIX.

2109. FROM ALFONSO VALDES.

Madrid MS. Est. 18, gr. 1. 5, f. 87.
Caballero 414.

Toledo.
25 February 1529.

[An autograph rough-draft, from the same source as Ep. 1643; perhaps not delivered to Erasmus till the summer (see Ep. 2167. 40). The year-date is amply confirmed by the contents.]

S. P. Accepi binas litteras tuas, Erasme clarissime, alteras 6 Cal. Augusti, alteras pridie Cal. Septembris datas, quas gemino exemplo ad me misisti. In primis Franciscum Dilfum nobis commendabas, petebasque vt reciperetur in aulam Caesaris. Vix crederes quam mihi fuerit molestissimum quod optimum iuuenem ⁵ iuuare non potuerim. Adeo enim omnia restricta sunt apud nos, vt non nisi necessarios famulos alere quis possit; presertim quum iam adornemus Italicam expeditionem, simusque ad iter accinetti. Vbi quum multa hominum milia fame perire audiamus, nullus est qui non familiam suam in angustum contrahat, tantum abest vt ¹⁰ famulorum numerum augere quis velit. Cancellarius in gratiam tui quam libentissime hominem in familiam recepisset; verumtamen quum multum aeris alieni apud nos contraxerit, quod <non> raro huiusmodi hominibus euenire solet, efflagitetque subinde a Caesare vt aliquo eum munere iuuat, quo creditoribus satisfacere ¹⁵ et familiam alere possit, audiatque saepius a Caesare vt sumptibus parcat, non auderet eos nouis famulis augere. Et hoc tamen contemnere poterat in gratiam tui, si vidisset quid commodi aula haec Dilfo conferre posset. Quod cum nullum esset, sed incommoda plurima, omnes illi consulimus vt in patriam rediret. Et, vt ²⁰